1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 38/2019

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove na sala de reuniões, às dezessete horas e
quinze minutos, realizou-se a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam
presentes os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery, Adriana
Moreira Silveira, Alessandra Ávila Martins, Normélia Luiza Parise, Rubelise da Cunha, Letícia Cao
Ponso, Gabriela Jardim da Silva, José Luis Giovanni Fornos, Raymundo da Costa Olioni, Sábatha Catóia
Dias, Sophia Hiriart Porto Alegre, Ana Cristina Pinto Matias, Tatiane Cariijo Zucchetti. A presidente do
conselho iniciou a reunião abordando o único ponto de pauta da reunião: 1. Processo
23116.008857/2019-94. Marcelo Roberto Gobatto. Afastamento para Pós-Doutorado. Foi lida o
pedido de afastamento do professor Marcelo, para realização de estágio pós-doutoral no período de
16/12/2019 a 15/12/2020 na Universidade Federal do Rio Grande do Sul após analisado o processo. O
conselho aprovou por unanimidade visto que houve manifestação favorável da área segundo ata anexada
ao processo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Este
documento é autenticado eletronicamente via sistema SEDOC.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil
Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409

E-mail: ila@furg.br
Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.DC18.ABFC.3315